— *Terra potens armis, atq; ubere gleba.*

Neque prætereunda eſt illa pars populi, (quæ An-
gliæ fere eſt peculiaris, nec alibi (quod ſcio) in
uſu, niſi forte apud Polonos) *famula* ſcilicet *nobi-
lium*: Hujus enim generis etiam inferiores, quoad
peditatum, agricolis iſtis minime cedunt. Quare
certiſſimum eſt; quod magnificentia & ſplendor
ille hoſpitalis, atque famulitia, & veluti ſatellitia
ampla, quæ in more ſunt apud Nobiles & Genero-
ſos in Angliæ, ad potentiam militarem apprime
conducant: ubi contra, *Nobilium* obſcura & ma-
gis privata in ſe reducta vitæ ratio copias militares
minuit.

4. Danda eſt omnino opera, ut arbor iſta Mo-

narchia, qualis fuit Nebuchadnezaris, *Truncum*
habeat ſatis amplum, & robuſtum, ad ramos ſuos &
frondes ſuſtentandos; Hoc eſt, ut numerus *indigena-
rum*, ad *ſubditos extraneos* cohibendos, ſatis ſuper-
que ſufficiat. Illi igitur *ſtatus ad imperij magnitudi-
nem* bene comparati ſunt, qui *ius civitatis* facile &
libenter largiuntur. Vana ſiquidem fuerit opinio,
poſſe manipulum hominum, ut cunque animis &
conſilio excellant, regiones nimio plus amplas &
ſpatioſas imperij jugo cohibere & frænare. Id ad
tempus fortalle facere poſſint, ſed diuturnitatem
hæc res non allequitur. *Spartani* parci fuerunt; &
difficiles in cooptâdos novis civibus. Unde, donec
intra parvos limites damnati ſunt, res eorum fir-
ma fuerunt & ſtabiles. At poſtquam limites ſuos
cepſerunt proferre, & latius dominari, quam ve-
ſtigijs *Spartanorum* turbam *Exteriorum* imperio
commode coëtere poſſet, potentia eorum ſubito
corſit. Nulla unquam *Reſpubl.* ſinus ſuos ad no-
vos cives recipiendos tam profule laxavit, quam
Reſpublica Romanas. Itaque par erat, inſtituto tam
prudenti, fortuna: cum in imperium toto Orbe
ampliſſimum lucreverint, *Moris* apud eos erat,
ius civitatis prompte elargiri: idque in ſupremo
gradu: Hoc eſt, non ſolum *ius commercii*, *ius con-
nubii*, *ius hereditatis*; verum etiam *ius ſuffragii*, &
ius petitionis, ſive *honorum*: Hocque ruruſ, non
ſingulis tantum perſonis, ſed totis familiis, inoci-
vitatibus, & nonnunquam integris nationibus,
communicarunt. Hæc adde conſuetudinem *dedu-
cendi colonias*, quibus *Romanæ* ſtirpes in ſolum
exteriorum transplantabantur. Quæ duo inſtituta ſi
ſingul componas, dicēs profecto, non Romanos ſe
diffuſiſſe ſuper *Univerſum orbem*; ſed contra or-
bem univerſum ſe diffuſiſſe ſuper *Romanos*. Quæ
ſecuriſſima proferendi imperij eſt ratio. Subit mi-
rari ſæpius imperium *Hiſpanorum*; quod tam pau-
cis indigenis tot Regna & Provincias amplectari &
frænare poſſit. At certe *Hiſpaniæ* ipſæ pro arboris
ſtemmate ſatis grandi haberi debent, cum longe
amplioſorem contineant Regionum tractatam, quam
Romæ aut *Spartæ*, ſub initiis ſuis, contigerat. Põ-
ro, quamquam *ius civitatis* ſatis parce ſoleant *Hi-
ſpani* impertire, quod proximum tamen eſt, fa-
ciunt; Quippe qui cujuſcunque rationis homi-
nes ad militiam ſuam ordinariam promiſcue ad-
mittant. Quin etiam ſummum belli imperium
haud raro ad duces natione non *Hiſpanos* defe-
runt. Attamen & illam ipſam videntur non ita pri-
dem *indigenarum* paucitatem ſenſiſſe, eique ſue-
currere cupiſſe; ut ex *pragmatica ſanctione*, hoc
anno promulgata, cernere eſt.

5. Certiſſimum eſt, *artes mechanicas ſedentarias*,
quæ non ſub dio, ſed ſub tecto exercentur, atque
manufacturas delicatas, (quæ digitum potius,
quam brachium requirunt) ſua natura militariſ
animis eſſe contrarias. In univerſum populi belli-
coſi feriari gaudent, & pericula quam labores mi-
nus exhortent, Atque in hoc ingenio ſuo non ſunt
admodum reprimendi, ſi animos ipſorum in vige-
re conſervari cordi nobis ſit. Magno itaque adju-
mento *Spartæ*, *Athenis*, *Romæ*, aliisq; antiquis
Reſpubl. fuit quod habuerint non *ingenuos*, ſed
ſervos plerumq; quorum laboribus iſtiſmodi opi-
ficia expediebantur. Verum, mancipiorum uſus, poſt
legem *Chriſtianam* receptam, maxima ex parte
abiit

in defuetudinem. Hinc vero rei proximum est, ut artes illæ alienigenis tantum petantur; qui propterea allicientur, aut saltim facile recipiendi sunt. *Naturorum* autem *plures* ex tribus generibus hominum constare debet; nempe, ex *agricolis*; *famulis ingenuis*; & *artificibus*, quorum *opera robur & lacertos vires* postulant; cuiusmodi sunt *fabri ferrarii*, *lapidarii*, *signarii*, & similes; non annuereando *enimiam deserptam*.

6. Ante omnia ad *imperij magnitudinem* confert, ut gens aliqua *armorum studium* profiteatur, tanquam decus suum, & instituta vitæ primarium, & in præcipuo honore habitum. Quæ enim à nobis adhuc dicta sunt, ad habilitates tantum erga arma spectant; Quorum autem habitus, si non rei ipsi incumbitur, ut producat in actum? *Romulus*, (ut narrat aut fingunt) postquam è vivis excelleret, illud civibus suis legavit, ut ante omnia rem militarem colerent, unde in caput orbis terrarum urbs eorum insurgeret. *Imperij Spartani* fabrica univèria (non nimis prudenter quidem, sed diligenter tamen) ad illum finem & scopum composita est & constructa, ut cives sui belligeratores essent *Persarum & Macedonum*. Idem erat institutum, sed non tam constans aut diuturnum. *Brianni Galli*, *Germani*, *Gothi*, *Saxones*, *Normanni*, & nonnulli alii, etiam ad tempus armis se præcipue dediderunt. *Turci* idem institutum, lege sua haud paululum extimulati, hodie retinet, sed magna cum militia sua (nunc est) declinatione. In Europa Christiana, gens quæ illud adhuc retinet & proficitur, soli sunt *Hispani*. Verum res est tam liquida, & manifesta, unumquemque in proficere maxime, in quo plurimum impendit studii, ut verbis non indigeat. Satis sit innuisse, desperandum omnino alicui nationi esse, quæ non ex professo arma & militiam colat, usque præcipue studeat & inebatur, sibi veluti ultro obventuram insignem aliquam *imperij magnitudinem*: Contra autem, certissimum esse temporis oraculum, nationes illas, quæ in armorum professione & studiis diutius permanerint, (id Romani Turcæque potissimum fecere) mitos in imperio amplificando facere progressus. Quin & illa, quæ bellica gloria per unius tantummodo sæculi spatium floruerit; inde tamen, unico illo sæculo, eam imperij amplitudinem assecuta sunt, quam longo post tempore, etiam remissa illa armorum disciplina, retinuerunt.